



REPÚBLICA DOMINICANA
JUNTA CENTRAL ELECTORAL
COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES



ACTA No. CCC-017-2019

Siendo las dos y treinta minutos de la tarde (2:30 P.M.) del día veintiséis (26) del mes de abril, del año dos mil diecinueve (2019), se reunieron en las oficinas del Comité de Compras y Contrataciones de la Junta Central Electoral, los miembros del referido Comité, con la presencia de los señores: DR. LUÍS RAMÓN CORDERO, Presidente; DR PABLO I. GARRIDO MEDINA, Director General Administrativo; DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO, Consultor Jurídico; LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ, Encargada del Departamento de Planificación y Desarrollo; DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ, Representante de la Dirección Financiera y el LIC. LEONARDO A. GARCÍA VILLANUEVA, Coordinador del Comité, con la finalidad de conocer la siguiente:

AGENDA

- I. Conocimiento del informe de evaluación y propuestas económicas de la Licitación Pública Nacional Ref.: **JCE-CCC-LPN-01-2019**, destinado a la adquisición de materiales gastables de oficina.
- II. Tratar cualquier otro asunto de interés.

Desarrollo del punto I de la agenda:

El Presidente del Comité inició la reunión recordando a los presentes que los sobres contentivos de las ofertas presentadas en el procedimiento descrito en el punto I de la agenda, fueron recibidos y abiertos el día 11 del presente mes, en acto público que fue certificado por Licda. Rosa Elvira Escoto Rodríguez de Matos, obteniéndose las propuestas económicas resumidas a continuación:

COMPU-OFFICE DOMINICANA, SRL, de fecha 11/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	25,500	Papel bond 20 Info-Print Premium 8.5 x 11	156.80	3,998,400.00
2	1,250	Papel bond 20 Info-Print Premium 8.5 x 14	237.90	297,375.00
3	1,800	Papel carbón Pelikan 8.5 x 11 negro	146.63	263,934.00
4	17,500	Sobres manila 10 x 13	2.88	50,400.00
5	262,500	Bolígrafos azul Talbot	3.44	903,000.00E
6	17,500	Clips 50MM Talbot; bolsita 20/1	19.21	336,175.00
7	20,000	Clips 50MM Talbot	7.50	150,000.00
8	5,000	Banditas de goma #18 Talbot	32.48	162,400.00
9	17,500	Banditas de gomas #18 Talbot, bolsita 50/1	12.65	221,375.00
10	17,500	Tinta azul para sello en roll-on 60ml., Pelikan	56.88	995,400.00
11	750	Borrador para pizarra blanca plástico	27.60	20,700.00
12	100,000	Lápiz de carbón Talbot 2HB	2.83	283,000.00E
13	2,500	Marcador de pizarra color negro, azul, rojo Bazic	16.60	41,500.00
Subtotal				7,723,659.00
Más ITBIS				1,176,778.62
Total General				RD\$8,900,437.62
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: 2 a 5 días a la firma del contrato, o según acuerdo entre las partes.				

EDITORA CORRIPIO, SAS, de fecha 11/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	25,500	Papel xerográfico bond 20, tamaño 8 ½ x 11	141.00	3,595,500.00
2	1,250	Papel xerográfico bond 20, tamaño 8	197.00	246,250.00

Handwritten marks and signatures on the left margin.

Handwritten marks and signatures on the right margin.

		½ x 14		
3	2,500	Papel Suzano bond 20, tamaño 11x17	308.00	770,000.00
Subtotal				4,611,750.00
Más ITBIS				830,115.00
Total General				RD\$5,441,865.00
Condiciones de pago: Crédito 30 días. Tiempo de entrega: Inmediata a requerimiento del cliente.				

FORMULARIOS COMERCIALES, S.A., de fecha 4/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	25,500	Papel bond 20 8 ½ x 11	141.00	3,595,500.00
2	1,250	Papel bond 20 8 ½ x 14	205.00	256,250.00
Subtotal				3,851,750.00
Más ITBIS				693,315.00
Total General				RD\$4,545,065.00
Condiciones de pago: 45 días. Tiempo de entrega: Según requerimiento.				

GEMADE, SRL, de fecha 1/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	1,800	Cajas papel carbón, 8.5 x 11, 100/1, Pelikan	155.56	280,008.00
2	17,500	Unidades almohadilla tintado de sello (colcha interna en tela de tintado adherida al estuche) Artesco	53.37	933,975.00
3	262,500	Unidades bolígrafos, tinta azul, con tapa no retráctil, reconocida calidad, Artesco 12/1	4.64	1,218,000.00E
4	20,000	Cajas clips jumbo metálico, 50MM, Artesco, 100/1	25.51	510,200.00
5	5,000	Cajas gomas elásticas No.18, estirable 3 o más veces sus tamaño, caja 100 gramos, Artesco	21.70	108,500.00
6	17,500	Frascos para almohadillas, color azul de 75 cc aplicador en roll-on, Pelikan	60.34	1,055,950.00
7	750	Unidades borradores para pizarras blancas dimensiones aproximadas 2.5 x 5.5", Pelikan	40.83	30,622.50
8	100,000	Unidades lápices de carbón No.2HB o 2B, aproximadamente 7.5 de largo con punta y borra, no encerados, color externo, STA neutral, que no dejen trazos al borrar, Staedtler	5.52	552,000.00E
9	2,500	Unidades marcadores borrables, para pizarras blancas, de rápido secado y borrado en seco, Pelikan	25.29	63,225.00
Subtotal				4,752,480.50
Más ITBIS				536,846.49
Total General				RD\$5,289,326.99
Condiciones de pago: Crédito a 30 días calendario. Tiempo de entrega: Inmediata.				

HERMOSILLO COMERCIAL, SRL, de fecha 11/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	25,500	Papel bond 20 8.5 x 11 Ecopaper	162.00	4,131,000.00
2	1,250	Papel bond 20 8.5 x 14, Xcelet	213.60	267,000.00
3	2,500	Papel bond 20 11 x 17, genérico	345.60	864,000.00
4	262,500	Bolígrafos color azul, Auser Atom	4.44	1,165,500.00E
5	17,500	Clips jumbo, Pointer	5.76	100,800.00
6	20,000	Clips pequeños, Facela	9.16	183,200.00
7	5,000	Gomas elásticas No.18, Velmer	16.80	84,000.00
8	17,500	Gomas elásticas No. 18, Velmer	11.76	205,800.00
9	17,500	Tinta para almohadillas, Classic	94.62	1,655,850.00
10	42,000	Libretas rayadas, genérico	20.00	840,000.00
11	750	Borradores de pizarra, Facela	19.20	14,400.00
12	100,000	Lápices de carbón, Facela	3.21	321,000.00E
13	2,500	Marcadores, Falcon	19.20	48,000.00

Subtotal	9,880,550.00
Más ITBIS	1,510,929.00
Total General	RD\$11,391,479.00
Condiciones de pago: 60 días calendario. Tiempo de entrega: 5 días hábiles contados a partir de la suscripción del contrato.	

IMPRESOS DIANA, SRL, de fecha 11/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	17,500	Sobres manila tamaño 10 x 12 pulgadas	4.00	70,000.00
2	262,500	Bolígrafos azules	6.50	1,706,250.00E
3	20,000	Cajas de clips jumbo metálicos	32.00	640,000.00
4	5,000	Cajas gomas elásticas 100/1 No. 18	30.00	150,000.00
5	750	Borrador pizarra blanca 2 x 5 pulgadas	70.00	52,500.00
6	100,000	Lápices de carbón No.2 trazado HB o 2B, punta y borrador, color neutral	6.00	600,000.00E
7	2,500	Marcadores negros/pizarra blanca, borrado en seco rápido secado	20.00	50,000.00
Subtotal				3,268,750.00
Más ITBIS				173,250.00
Total General				RD\$3,442,000.00
Condiciones de pago: Avance de 20% del total general con la orden de compra y pago contra entrega de facturas por la parte restante. Tiempo de entrega: 10 días laborables, a partir de la entrega del avance.				

K SUPPLIES, SRL, de fecha 11/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	25,500	Papel bond 20 8.5 x 11 resma	181.00	4,615,500.00
2	1,250	Papel bond 20 8.5 x 14 resma	223.00	278,750.00
3	2,500	Papel bond 20 11 x 17 resma	367.00	917,500.00
4	1,800	Papel carbón 8.5 x 11	108.00	194,400.00
5	17,500	Sobres manila 10 x 12	3.00	52,500.00
6	17,500	Almohadilla tintado de sellos	55.00	962,500.00
7	262,500	Bolígrafos azules	4.65	1,220,625.00E
8	17,500	Clips tipo jumbo bolsitas	0.00	0.00
9	20,000	Clips tipo jumbo cajitas	26.00	520,000.00
10	5,000	Gomas elásticas No. 18 cajitas	17.00	85,000.00
11	17,500	Gomas elásticas No. 18 bolsitas	0.00	0.00
12	17,500	Tinta para almohadillas azul roll-on	61.00	1,067,500.00
13	42,000	Libreta rayada blanca 8.5 x 11-100 hojas	60.00	2,520,000.00
14	750	Borrador para pizarra blanca	28.00	21,000.00
15	100,000	Lápiz de carbón No. 2	4.15	415,000.00E
16	2,500	Marcador negro para pizarra blanca	27.00	67,500.00
Subtotal				12,937,775.00
Más ITBIS				2,034,387.00
Total General				RD\$14,972,162.00
Condiciones de pago: 20% con la orden de compra y el 80% restante crédito a 30 días después de facturación. Tiempo de entrega: 7-10 días después de la orden.				

OFFITEK, SRL, de fecha 4/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	1,800	Caja de papel carbón 8 ½ x 11 Sunchuan	97.45	175,410.00
2	17,500	Sobres manila 10 x 12	0.88	15,400.00
3	17,000	Almohadilla para sellos Artesco	55.08	936,360.00
4	262,500	Bolígrafos azul Printek	3.85	1,010,625.00E
5	20,000	Cajas de clip jumbo Everprint	19.49	389,800.00
6	17,500	Tinta para almohadillas roll-on 2 onzas azul Past Products	56.49	988,575.00
7	42,000	Libretas rayadas blanca 8 ½ x 11 Everprint	25.42	1,067,640.00
8	750	Borrador de pizarras blancas Printek	29.23	21,922.50
9	100,000	Lápiz de carbón Everprint	2.22	222,000.00E
10	2,500	Marcadores negro para pizarra blanca	9.03	22,575.00

	Printek	
Subtotal		4,850,307.50
Más ITBIS		651,182.85
Total General		RD\$5,501,490.35
Condiciones de pago: Anticipo del 20% y el resto crédito a 60 días luego de la recepción definitiva de los ítems adjudicados. Tiempo de entrega: de 45 días laborables.		

PAPELES COMERCIALES DIANA. S.A. (PAPELCO), de fecha 4/4/2019:

Item.	Cant.	Descripción	P/Unidad	Total
1	25,500	Papel bond 20 ▪ Tamaño 8 ½ x 11. ▪ Alta blancura. ▪ gramaje de 75 o más. ▪ Corte de calidad (desfile preciso y uniforme).	135.94	3,466,470.00
2	1,250	Papel bond 20 ▪ Tamaño 8 ½ x 14. ▪ Alta blancura. ▪ Gramaje de 75 o más. ▪ Corte de calidad (desfile preciso y uniforme).	181.36	226,700.00
3	2,500	Papel bond 20 ▪ Tamaño 11" x 17. ▪ Alta blancura. ▪ Gramaje de 75 o más. ▪ Corte de calidad (desfile preciso y uniforme).	264.43	661,075.00
Subtotal				4,354,245.00
Más ITBIS				783,764.10
Total General				RD\$5,138,009.10
Condiciones de pago: Crédito 30 días contra entrega. Tiempo de entrega: Inmediata.				

Con anterioridad al acto de recepción y apertura de propuestas, fueron recibidas las muestras de los materiales ofertados, los cuales fueron sometidos a la Dirección Nacional de Elecciones a fin de que realizara la evaluación correspondiente, obteniendo los resultados que se muestran en el siguiente cuadro:

EVALUACION MUESTRAS DE LA LPN-01-2019

EMPRESA	ARTICULO																COMENTARIO
	Papel bond-20; 5"x11"	Papel bond-20; 8.5"x14"	Papel bond-20; 11"x17"	Papel carbón; 8.5"x11"	Sobre manila; 10"x12"	Almohadillas	Boligrafos	Clips Jumbo (bolsas)	Clips Jumbo (cajas)	Gomas elásticas(bolsas)	Gomas elásticas (cajas)	Tintas (rolón)	Libretas rayadas; 5"x11"	Borrador (pizarras blancas)	Lápiz de carbón	Marcador (pizarra blanca)	
1 Caribbean Grain	NC	NC	NC	SC	---	SC	SC	---	SC	---	SC	NC	NC	SC	SC	SC	-Papel con ondulaciones. -Aplicador de la tinta no es rolón. -Libretas grapadas.
2 Editora Corripio	SC	SC	SC	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	
3 Solvape Soluciones	SC	NC	NC	---	---	---	---	SC	---	NC	---	---	---	---	NC	---	-Papel 8.5"x14" y 11"x17"; con ondulaciones. -Marcador deja trazas al borrar. -Banditas poco elásticas
4 Papeles Comerciales	NC	NC	NC	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	Papel con borde o corte irregular.
5 Formularios Comerciales	SC	SC	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	
6 Compu-Office	NC	NC	---	SC	SC	---	SC	SC	SC	NC	SC	---	SC	SC	NC	---	-Mala experiencia con la marca de papel. -Bandas de baja elasticidad. -Marcador no es negro.
7 K-Suppliers	NC	NC	NC	SC	SC	SC	SC	---	SC	---	SC	NC	SC	SC	SC	---	-Papel de bajo calibre y gramaje. -Libretas grapadas.
8 Offitek	---	---	---	SC	NC	SC	SC	---	SC	---	---	SC	NC	SC	NC	SC	-Lápiz deja trazas al borrar. -Sobre manila no es 10"x12"
9 Hermosillo Comercial	SC	NC	SC	---	---	---	SC	---	SC	SC	SC	SC	NC	SC	SC	---	-Libretas grapadas. -Papel 8.5"x14" con borde o corte irregular.
10 GEMADE	---	---	---	SC	---	SC	SC	---	SC	---	SC	NC	---	NC	SC	NC	-Tinta no es azul. -Borrador deja trazas. -Marcador deja trazas.
11 Impresos Diana	---	---	---	---	SC	NC	SC	---	SC	---	SC	SC	---	SC	SC	SC	Almohadilla de estuche frágil.

SC = Sí cumple los requisitos

NC = No cumple los requisitos

--- = No presentó muestras

Impreso el 15/4/2019 a las 4:29 p. m.

Página 1 de 1



Vistas las propuestas y analizado el informe de evaluación rendido por la Dirección Nacional de Elecciones, el Comité decide acoger como bueno y válido el referido informe y por vía de consecuencia, asumir como criterio para adjudicación, la escogencia de las ofertas de

Acta No. CCC-017-2019, d/f 26 de abril del 2019.

Adjudicación materiales gastables de oficina, JCE-CCC-LPN-01-2019

Página 4 de 6

FO10(PO-PRE-006)01

menores precios, dentro de aquellas que, de acuerdo a lo resultados de la evaluación, cumplen con lo requerido.

Atendiendo al criterio antes señalado se decide, a unanimidad de votos, distribuir la adjudicación de la manera siguiente:

a) **COMPU-OFFICE DOMINICANA, SRL**, se le adjudica la Orden de Compra para el suministro de los siguientes materiales, ofertados en su cotización de fecha 11/4/2019:

1. Diecisiete mil quinientas (17,500.00) unidades de sobres manila 10x13 (según muestra), por un valor de Cincuenta Mil Cuatrocientos Pesos con 00/100 (RD\$50,400.00) más ITBIS;
2. Doscientos sesenta y dos mil quinientas (262,500) unidades de bolígrafos azules, marca Talbot, por un valor de Novecientos Tres Mil Pesos con 00/100 (RD\$903,000.00) libre de ITBIS;
3. Diecisiete mil quinientas (17,500) bolsitas (50/1) de clips jumbo 50MM, marca Talbot, por un valor de Trescientos Treinta y Seis Mil Ciento Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$336,175.00) más ITBIS;
4. Veinte mil (20,000) cajas de clips jumbo 50MM, marca Talbot, por un valor de Ciento Cincuenta Mil Pesos con 00/100 (RD\$150,000.00) más ITBIS, y
5. Cien mil (100,000) unidades de lápices de carbón, con punta y borrador, marca Talbot Platinum 2HB, por un valor de Doscientos Ochenta y Tres Mil Pesos con 00/100 (RD\$283,000.00) libre de ITBIS;

Para un total general de **Un Millón Ochocientos Diecinueve Mil Ciento Cincuenta y Ocho Pesos con 50/100 (RD\$1,819,158.50) ITBIS incluido.**

b) **HERMOSILLO COMERCIAL, SRL**, se le adjudica la Orden de Compra para el suministro de los siguientes materiales, ofertados en su cotización de fecha 11/4/2019:

1. Cinco mil (5,000) cajas de gomas elásticas No.18, marca Velmer, por un valor de Ochenta y Cuatro Mil Pesos con 00/100 (RD\$84,000.00) más ITBIS;
2. Diecisiete mil quinientas (17,500) bolsitas gomas elásticas No.18, marca Velmer, por un valor de Doscientos Cinco Mil Ochocientos Pesos con 00/100 (RD\$205,800.00) más ITBIS, y
3. Setecientos cincuenta (750) unidades de borradores de pizarra, marca Facela, por un valor de Catorce Mil Cuatrocientos Pesos con 00/100 (RD\$14,400.00) más ITBIS.

Para un total general de **Trescientos Cincuenta y Ocho Mil Novecientos Cincuenta y Seis Pesos con 00/100 (RD\$358,956.00) ITBIS incluido.**

c) **OFFITEK, SRL**, se le adjudica la Orden de Compra para el suministro de los siguientes materiales, ofertados en su cotización de fecha 4/4/2019:

1. Mil ochocientas (1,800) cajas de papel carbón 8 ½ x 11, marca Sunchuan, por un valor de Ciento Setenta y Cinco Mil Cuatrocientos Diez Pesos con 00/100 (RD\$175,410.00) más ITBIS;
2. Diecisiete mil quinientos (17,500) frascos de tinta para almohadillas tipo roll-on, 2 onzas, color azul, marca Fast Products, por un valor de Novecientos Ochenta y Ocho Mil Quinientos Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$988,575.00) más ITBIS, y
3. Dos mil quinientas (2,500) unidades de marcadores negros para pizarra blanca, marca Printek, por un valor de Veintidós Mil Quinientos Setenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$22,575.00) más ITBIS.

Para un total general de **Un Millón Cuatrocientos Mil Ciento Cuarenta Pesos con 80/100 (RD\$1,400,140.80) ITBIS incluido.**

d) **EDITORA CORRIPIO, SAS**, se le adjudica la Orden de Compra para el suministro de los siguientes materiales, ofertados en su cotización de fecha 11/4/2019:


1. Veinticinco mil quinientas (25,500) resmas de papel xerográfico bond-20, tamaño 8 ½ x 11, marca Magnus, por un valor de Tres Millones Quinientos Noventa y Cinco Mil Quinientos Pesos con 00/100 (RD\$3,595,500.00) más ITBIS;
2. Mil doscientas cincuenta (1,250) resmas de papel xerográfico bond-20, tamaño 8 ½ x 14, marca Magnus, por un valor de Doscientos Cuarenta y Seis Mil Doscientos Cincuenta Pesos con 00/100 (RD\$246,250.00) más ITBIS, y
3. Dos mil quinientas (2,500) resmas de papel bond-20, tamaño 11 x 17, marca Suzano por un valor de Setecientos Setenta Mil Pesos con 00/100 (RD\$770,000.00) más ITBIS.


Para un total general de **Cinco Millones Cuatrocientos Cuarenta y Un Mil Ochocientos sesenta y Cinco Pesos con 00/100 (RD\$5,441,865.00) ITBIS incluido.**


e) **GEMADE, SRL**, se le adjudica la Orden de Compra para el suministro de diecisiete mil quinientas (17,500) unidades de almohadillas para sellos, marca Artesco, por un valor de **Un Millón Ciento Dos Mil Noventa Pesos con 50/100 (RD\$1,102,090.50) ITBIS incluido.**

No habiendo otro tema que tratar, siendo las tres y veinte minutos de la tarde (3:20 P.M.) del día, mes y año supra indicado, se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra para los fines correspondientes, la cual leen los presentes y en señal de conformidad la firman al pie.


DR. LUÍS RAMÓN CORDERO G.
Presidente


DR. PABLO I. GARRIDO MEDINA
Director General Administrativo


DR. HERMINIO R. GUZMÁN CAPUTO
Consultor Jurídico


LICDA. MAYRA R. FONDEUR GÓMEZ
Enc. Depto. de Planificación y Desarrollo


DRA. ZAIDA MEDINA SÁNCHEZ
Delegada de la Dirección Financiera


LIC. LEONARDO GARCÍA
Coordinador